
注　意

１　問題用紙は開始のチャイムが鳴ってから開いてください。

２　解答はすべて解答用紙に記入してください。
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１ みさき

日本列島は、複雑で長い海岸線によって形づくられており、そこには多くの半島や岬が�
見られ、さまざまな歴史の舞台となってきました。次の�A～H�の文章は、日本列島各地

の半島や岬について述べたものです。後の問いに答えなさい。

Ａ　弁
べんけい

慶岬は、北海道寿
すっ

都
つ

町にある岬です。この岬には、源義経と、その家来である

武
むさ し

蔵坊
ぼう

弁
べん

慶
けい

たちが滞
たいざい

在したという言い伝えがあります。実際は、ここに源義経は来

ていないと思われますが、北海道各地には、源義経や弁慶にまつわる言い伝えが残っ

ています。

問₁　源義経は、兄である源頼朝の命令を受け、平氏と戦いました。次のア～ウは、源義

経と平氏の戦いです。戦いが起きた順番に、ア～ウを並びかえ、解答欄
らん

にあうように

答えなさい。

ア 一ノ谷の戦い イ 壇ノ浦の戦い ウ 屋島の戦い

問₂　源義経の生
しょう

涯
がい

は、後の時代にさまざまな形で語り継
つ

がれました。中でも歌舞伎や人

形浄瑠璃で演じられた「義経千
せん

本
ぼん

桜
ざくら

」という脚
きゃく

本
ほん

は、源義経や武蔵坊弁慶が登場する、

大人気作品となりました。この脚本が作られた時代について説明した文章としてふさ

わしいものを、次のア～エから一つ選び、記号で答えなさい。

ア 中国から伝えられた水墨画が大成され、「天橋立図」などの作品が作られた。

イ　『枕草子』や『源氏物語』が書かれ、貴族たちによってそれらが読まれた。

ウ 民衆の生活などを題材とし、せりふに日常の会話を用いた狂言が、人びとの間に

広まった。

エ 世の中や人びとの様子を多色刷りで描
えが

いた浮世絵が作られ、人びとが買い求めた。

Ｂ　雄
お

冬
ふゆ

岬は、北海道石狩市にある岬です。岬の近くにある雄冬の集落は、長い間自

動車の通る道が通じておらず、船で人や物資を輸送していました。この集落に国道

が開通したのは、あ1980 年代になってからでした。

問₃　江戸時代以前の日本の歴史においては、船による物資の輸送が一般的でした。しか

し明治時代になると、物資の輸送手段に大きな変化が起こります。それは、どのよう

な変化ですか。文章で答えなさい。
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問₄　下線部あについて、1980 年代に起きたこととして正しいものを、次のア～エから

一つ選び、記号で答えなさい。

ア　テレビ、電気冷蔵庫、電気洗濯機の保有率がはじめて 90％をこえた。

イ　土地などの価格が本来の価値よりも急激に高くなるバブル経済となった。

ウ　日本の国際連合への加盟が認められ、国際社会への復帰が本格化した。

エ　東日本大震災が発生し、東北地方を中心に広い範囲に被
ひ

害
がい

をもたらした。

Ｃ　竜
たっ

飛
ぴ

岬は、青森県の津軽半島の先
せんたん

端にある岬です。この岬の東側にある三
みんまや

厩とい

う港は、江戸時代に蝦夷地に渡
わた

る際の本州側の港の一つで、松前藩の藩主が参勤交

代のために行き来する際にも使用されました。

問₅　参勤交代の制度をととのえた、江戸幕府の 3代将軍の名前を漢字で答えなさい。

問₆　松前藩の藩主が、参勤交代のために行き来する際に使用した街道としてふさわしい

ものを、次のア～エから一つ選び、記号で答えなさい。

ア　奥州街道　　　　イ　甲州街道　　　　ウ　東海道　　　　エ　中山道

問₇　江戸時代に、蝦夷地から三厩の港に運ばれた品物としてふさわしいものを、次の	

ア～エから一つ選び、記号で答えなさい。

ア　こんぶ　　　　イ　しょうゆ　　　　ウ　陶磁器　　　　エ　木綿
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Ｄ　牡
お

鹿
しか

半島は、宮城県にある、太平洋に突
つ

き出た半島です。江戸時代のはじめ、こ

の半島のつけ根にある月
つきのうら

ノ浦という場所から、支
はせくらつねなが

倉常長という人物が、仙台藩主の

伊
だ

達
て

政
まさ

宗
むね

の命令でヨーロッパに派遣されました。

問₈　以下の文章は、支倉常長の使節団に関する説明です。文章中の（　　）に入る国名

を答えなさい。ただし 2つの（　　）には、同じ国名が入ります。

問₉　支倉常長の使節団が派遣される前にも、日本からヨーロッパへ、キリスト教徒の 4人

の少年たちが派遣されました。この少年たちの使節団が日本に帰国した時に、日本を

支配していた人物を、次のア～エから一つ選び、記号で答えなさい。

ア　足利義満　　　　イ　織田信長　　　　ウ　豊臣秀吉　　　　エ　徳川家康　

Ｅ　和田岬は、兵庫県神戸市にある岬です。この岬があるおかげで神戸港は風や波を

防ぐことができ、古くから発展してきました。室町時代、い東大寺がこの港から税

をとることを認められており、その当時の記録が、港の繁
はんえい

栄や商業が盛
さか

んな様子を

物語っています。

問10　室町時代は、さまざまな産業が発達した時代ですが、それを支えたのは農業におけ

る技術や生産力の向上です。鎌倉時代後期から室町時代にかけて広まった農業技術に

ついて説明した文章として正しいものを、次のア～エから一つ選び、記号で答えなさい。

ア　石包丁で稲の穂をかり取る。

イ　草木を焼いた灰や糞
ふん

尿
にょう

を、肥料として使う。

ウ　備中くわや、千歯こきなどの農具を使用する。

エ　干したイワシを購
こう

入
にゅう

し、肥料として使う。

この使節団は 1613 年に日本を出発し、翌年ヨーロッパに到
とう

着
ちゃく

しました。その地で、

（　　）国王やローマ教皇と面会しました。使節団の目的の一つは、貿易を活発にす

ることでしたが、彼らが帰国した後の 1624 年に、（　　）の船の来航を禁止する命

令が幕府から出されました。

─　5　─



問11　下線部いについて、奈良時代、東大寺の大仏がつくられた際、金や銅、水銀、すず

などが全国各地から集められました。これらの金属を大仏の材料として採
さいくつ

掘していた

場所を現在の都道府県で考えた場合、正しくないものを次のア～エから一つ選び、記

号で答えなさい。

ア　埼玉県　　　　イ　北海道　　　　ウ　宮崎県　　　　エ　山口県

Ｆ　室
むろ

戸
と

岬は、高知県東部にある太平洋に突き出た岬です。この近くの庄屋の家に生

まれた中
なかおか

岡慎
しん

太
た

郎
ろう

は、坂本龍馬とともに幕末に活動しました。

問12　教科書の中岡慎太郎や坂本龍馬が活躍した時代の部分を読んでいると、以下のＡ・Ｂ

のような説明と、Ｃのようなグラフが書かれています。

	 	 A	 B	 C

外国との貿易が始まる

と、日本国内の物価が

急に上がって、人びと

の生活が苦しくなり、

不満が高まった。

1858 年に日米修好通

商条約が結ばれ、貿

易が開始された。

1858 59 60 61 62 63 64 65 66 67年

米一石の値段銀（匁）
もんめ

0

200

400

600

800

1000

1200

『江戸物価事典』（小野武雄）をもとに作成

ＡとＢの説明を読むと、1858 年の条約によって貿易が始まり、物価が急に上がったよう

に思えます。しかしＣのグラフを見ると、物価が大きく上昇したのは、1865 年ごろからの

ように読み取れます。この 1865 年ごろは、日本国内で戦争が行われており、「物価の上昇は、

貿易の開始が原因というよりも、戦争が原因ではないか」、とも推測することができます。

この推測が正しいかどうかを考えるためには、他にもさまざまなことを調べる必要があります。

次のア～オの中で、より優先して調べなくてはならないこととしてふさわしいものを 2つ選

び、記号で答えなさい。

ア　戦争に参加した藩の軍隊を率いた人物が、どのような身分であったか、ということ。

イ　1858 年の時点で、全国の藩の中でどのくらいの藩が倒幕を考えていたか、ということ。

ウ　1865 年前後に、日本国内で米の凶作が起きていないか、ということ。

エ　1865 年前後に、英語で書かれた本が、どれくらい日本で読まれていたか、ということ。

オ　1858年に開始された貿易が、本格的に拡大したのが1865年頃ではないか、ということ。
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G　糸島半島は、福岡市の西にある大学や新しい町が開かれている半島です。この地

域は弥生時代から栄えていた場所で、う中国の歴史書に登場する「伊
い と

都国」は、こ

の周辺にあったと考えられています。

問13　下線部うについて、この歴史書には、卑弥呼のことも記されています。伊都国は卑

弥呼に従う有力な「くに」の一つであったと書かれていますが、卑弥呼が治めていた

「くに」の名前は何ですか。漢字で答えなさい。

Ｈ　大
おお

隅
すみ

半島は、鹿児島県東部にある南北に長い大きな半島です。この半島のつけ根

にある上野原遺跡は、縄文時代の大規模な集落跡で、竪
たてあな

穴建
たてもの

物跡や縄文土器などが

多く発見されています。

問14　各地の縄文時代の遺跡からは、多くの縄文土器が発見されています。縄文土器の存

在は、当時の人びとが、ある調理方法を取り入れるようになったことを示しています。

それは、どのような調理方法ですか。文章で答えなさい。
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ふたばさんは、社会の授業で取りくんだ「都道府県調べ」で、長崎県を担当することに

なりました。長崎県や長崎県が位置する九州地方について、後の問いに答えなさい。

問₁　長崎県がある九州地方について、ふたばさんは主な地形を調べてみることにしまし

た。次の地図中の（　1  ）・（　2　）にあてはまる川や島の名前を、解答欄にあうよ

うに漢字で答えなさい。

（　1　） 川

（　2　） 島

２
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問₂　長崎県には、雲
うん

仙
ぜん

温泉をはじめとして有名な温泉が多くあります。日本各地にある

温泉は、火山の活動とも大きく関係しています。ふたばさんは、西日本の主な火山に

ついて調べてみることにしました。西日本の主な火山を示した地図としてもっとも適

切なものを、次のア～エから一つ選び、記号で答えなさい。ただし、地図中の は、

主な火山を表しています。

ア

ウ

イ

エ
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問₃　長崎県の農業の特
とく

徴
ちょう

を知るために、ふたばさんは九州地方にある別の県と比
ひ

較
かく

して

みることにしました。次の表は、2021 年における農業産出額に占
し

める耕種（米・野菜・

その他）と畜
ちくさん

産の割合を示したものです。A～ Cは福岡県、長崎県、鹿児島県のいず

れかを表しています。A～ Cの組み合わせとして正しいものを、下のア～カから一

つ選び、記号で答えなさい。

『2024 データで見る県勢』より作成

A

B

C

米 野菜

耕種

その他 畜産

0％ 20 40 60 80 100

ア　Ａ　福岡県　　　　　Ｂ　長崎県　　　　　　Ｃ　鹿児島県

イ　Ａ　福岡県　　　　　Ｂ　鹿児島県　　　　　Ｃ　長崎県

ウ　Ａ　長崎県　　　　　Ｂ　福岡県　　　　　　Ｃ　鹿児島県

エ　Ａ　長崎県　　　　　Ｂ　鹿児島県　　　　　Ｃ　福岡県

オ　Ａ　鹿児島県　　　　Ｂ　福岡県　　　　　　Ｃ　長崎県

カ　Ａ　鹿児島県　　　　Ｂ　長崎県　　　　　　Ｃ　福岡県

問₄　長崎県は、日本有数の水揚
あ

げがある漁港を有することでも知られています。大陸だ

なが沖あいに広がっていること、暖流が流れていること、魚のすみかとなるリアス海

岸があることなどが影
えい

響
きょう

して、多くの種類の魚がとれます。

（1）‌�　長崎県の沖あいを流れている暖流の名前を漢字で答えなさい。

（2）‌�　長崎県で多く水揚げされる魚の種類として、正しくないものを次のア～エから	

一つ選び、記号で答えなさい。

ア　さば　　　　　　イ　あじ　　　　　ウ　たら　　　　　エ　ぶり
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（3）‌�　次のグラフは、日本における、さけ・ますの 2022 年の輸入先の国の割合を示し

たものです。Aにあてはまる国名を答えなさい。

問₅　長崎港から船で約 40 分のところに位置する端
は

島
しま

は、その外観から「軍
ぐんかん

艦島」とも

呼ばれています。明治時代には、となりの高島と並んで海底炭鉱で栄え、「明治日本

の産業革命遺産 製鉄・製鋼、造船、石炭産業」としてユネスコの世界文化遺産に登

録されています。

（1）‌�　ふたばさんは、鉄ができるまでの過程を調べて、次のようなレポートにまとめて

みました。文中の（　　）に入る適切な言葉を答えなさい。

◎鉄ができるまで

　①�鉄鉱石と、石炭を蒸
む

し焼きにした（　 　）、石
せっかいせき

灰石を高
こう

炉
ろ

に入れ、高温で熱

してとけた鉄（銑
せんてつ

鉄）をつくる

　②�銑鉄を転
てん

炉
ろ

に入れて、酸素を吹きこんで加熱して、鋼
はがね

のかたまりにする

　③�鋼のかたまりを圧延機でさまざまな形にのばし、表面がいたんだりさびたり

しないように加工して出
しゅっ

荷
か

する

（2）‌�　日本では鉄鋼業で使われる主な原料の多くを、輸入に頼
たよ

っています。下の表は、

2021 年における鉄鉱石、石炭の輸入先の上位 3か国の割合を示したものです。表

中のA、Bにあてはまる国名を答えなさい。ただし、同じ記号は同じ国を表してい

ます。

鉄鉱石 石炭
Ａ 58.8% Ａ 71.9%
B 26.6% ロシア 10.1%

カナダ 6.3% カナダ 8.8%
『日本国勢図会 2023/24』より作成

『日本のすがた 2024』より作成

57.9%A 7.7% 13.7%ノルウェー
20.7%

その他ロシア

0％ 20 40 60 80 100
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問₆　長崎県の出島は、江戸時代には海外との限られた窓口の一つとなっており、出島か

ら多くの品物が日本に入ってきたり、外国に送られたりしました。次のグラフは、日

本の輸出品の内訳のうつり変わりをあらわしたものです。A～ Cにあてはまる組み

合わせとして正しいものを下のア～カから一つ選び、記号で答えなさい。

ア　A　繊
せん

維
い

製品　　　　　B　機械類　　　　　　C　自動車

イ　A　繊維製品　　　　　B　自動車　　　　　　C　機械類

ウ　A　機械類　　　　　　B　自動車　　　　　　C　繊維製品

エ　A　機械類　　　　　　B　繊維製品　　　　　C　自動車

オ　A　自動車　　　　　　B　機械類　　　　　　C　繊維製品

カ　A　自動車　　　　　　B　繊維製品　　　　　C　機械類

問₇　長崎県の五島列島には、椛
かばしま

島という島があります。この島から、うめ立て工事のた

めの土
ど

砂
しゃ

が、沖縄県の辺野古沖に運ばれています。このうめ立て工事は、ある米軍基

地の飛行場移設のために行われているものですが、この米軍基地の名前を解答欄にあ

うように漢字で答えなさい。

問₈　長崎市では、戦争中に原子爆弾が投下され、一
いっ

瞬
しゅん

で多くの尊い命が失われました。

市内には、世界平和の願いを込めてつくられた平和公園や長崎原爆資料館をはじめ、

当時の被
ひ

害
がい

を今に伝える原爆遺構が数多く点在しています。長崎市に原子爆弾が投下

されたのは、1945 年の何月何日ですか。解答欄にあうように答えなさい。

『日本のすがた 2024』より作成

1970

1980

1990

2000

2010

2022

A
22.7% 6.9 6.4 14.7 9.0

B 鉄鋼
その他 40.3

28.3% 17.9 5.3 11.9 3.9 32.7

45.1% 17.8 5.5 4.4
2.0

1.4

0.9

0.8

25.2

38.5% 13.6 10.3 5.5 31.2

47.9% 13.4 7.4 3.1 26.8

36.9% 13.3 12.0 4.8 32.2

C
化学製品

0％ 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
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問₉　江戸時代に長崎で通訳をしていた元
もと

木
き

昌
しょう

造
ぞう

は、ヨーロッパの技術に関心を持ち、な

かでも印刷技術を研究した人です。明治になると、元木昌造の開発した技術によって、

新聞や雑誌が多く発行されました。現在では、新聞や雑誌にかぎらず、さまざまメディ

アが私たちの周りに存在しています。次の表は、日本における2021 年度の主なメディ

アの一日あたりの利用時間を年代ごとに示したものです。これを見て、後の問いに答

えなさい。

（注）「インターネット」の数値には「ソーシャルメディア」と「投稿動画視聴」の数値を含
ふく

みます。
『日本国勢図会 2023/24』より作成

（1）‌�　この表から読みとれることとして、正しいものを次のア～エから一つ選び、記号

で答えなさい。

ア　録画を視聴する時間もあわせたテレビを視聴している時間は、平日でも休日でも

年代が高くなればなるほど長くなる。

イ　インターネット利用時間は、どの年代でも平日よりも休日の方が長い。

ウ　ラジオの利用時間は、平日でも休日でも年代が高くなればなるほど長くなる。

エ　10 代・20 代では、平日でも休日でもメディアの中でインターネット利用時間が

もっとも長くなり、そのうち投稿動画視聴の時間が半分以上を占めている。

（単位　分）

10代 20代 30代 40代 50代 60代 全体

平
日

テレビ�������������
テレビ�（録画）������
インターネット����
　ソーシャルメディア
　投
とうこう

稿動画視
し

聴
ちょう

新聞���������������
ラジオ�������������

57.3
12.1
191.5
64.4
89.3
0.4
3.3

71.2
15.1
275.0
84.1
83.2
0.9
7.0

107.4
18.9
188.2
46.2
43.0
1.5
4.8

132.8
13.6
176.8
32.2
35.7
4.3
12.9

187.7
18.7
153.6
25.7
25.0
9.1
23.6

254.6
25.8
107.4
13.3
17.3
22.0
14.4

146.0
17.8
176.8
40.2
43.3
7.2
12.2

休
日

テレビ�������������
テレビ�（録画）������
インターネット����
　ソーシャルメディア
　投稿動画視聴
新聞���������������
ラジオ�������������

73.9
12.3
253.8
74.2
129.9
0.0
0.0

90.8
17.2
303.1
114.2
110.1
0.7
1.8

147.6
30.3
212.3
50.5
72.8
1.5
3.2

191.1
28.5
155.7
32.0
44.6
4.9
6.3

242.6
28.9
119.0
22.7
26.2
9.2
14.2

326.1
31.4
92.7
11.3
18.1
22.3
11.2

193.6
26.3
176.5
45.1
58.1
7.3
7.0
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（2）‌�　表を見ると、10 代の人は、ほとんど新聞を読んでいないことがわかります。ふ

たばさんは、10 代の人に新聞を読んでもらうためにはどうしたらよいかを考え、

次のようなポスターをつくってみました。空欄（　Ｘ　）・（　Ｙ　）に入れる文章

としてふさわしいものを、自分で考えて書きなさい。ただし、ここでの新聞とは、

紙に印刷されたものを指すこととします。

☆新聞が他のメディアと比較してよいところ

　　　　　　　　　　　　　　　　
（　Ｘ　）

　　　　　　　　　　

☆新聞を読む 10代の人たちを増やすために、新聞をつくる側のアイデアとし

て、次のようなことを考えてみました！

　　　　　　　　　　　　　　　　
（　Ｙ　）
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３ ふたばさんは夏休みの宿題で、ボランティア活動について、調べています。次のメモは、

その下書きの一部です。後の問いに答えなさい。

＜ボランティアについてのメモ＞

（１）ボランティア元年とは

　あ1995 年 1 月 17 日の大きな災害　　

　→日本中からボランティアが集まった

　→後に、この年が「ボランティア元年」と呼ばれるようになった

　⇒その後、い災害の被災地には多くのボランティアが集まり、ボランティア活動が

行われるようになった　

（２）さまざまなボランティア活動の例

① う福
ふく

祉
し

施
し

設
せつ

での活動

　 ・ え子どもが利用する施設　…お保育園などで一
いっしょ

緒に遊ぶ、イベントの小物作りなど

　・ か高
こう

齢
れい

者
しゃ

が利用する施設　…高齢者の話し相手、おやつやお茶の用意など

　 ・ き障がい者が利用する施設　…軽作業のサポート、イベントのお手伝いなど

② 地域活動

　 ・ イベントのお手伝い、清
せい

掃
そう

活動、子ども食堂のお手伝い、学習支
し

援
えん

など

③ 寄付活動

④ く環
かん

境
きょう

保護活動

⑤ け国際交流

⑥ 災害ボランティア

※①～⑥以外にも、さまざまな形のボランティア活動がある

問₁　下線部あについて、このとき起きた大きな災害は何とよばれていますか。その名前

を漢字で答えなさい。
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問₂　下線部いについて、大災害の発生時には、被災した地方公共団体が自衛隊の災害派

遣を要
よう

請
せい

することがあります。自衛隊の最高指揮監督権を持つと法律によって定めら

れているのは、次のア～オのうちどれですか。記号で答えなさい。

　　　　　　　　　　　　　　　　　

ア　内閣総理大臣　　　　　　イ　防衛大臣　　　　　　ウ　天皇　

エ　衆議院議長　　　　　　　オ　参議院議長

問₃　下線部うについて、ふたばさんは「福祉」という言葉を調べるなかで、日本国憲法

の条文のなかに「社会福祉」という言葉があることに気がつきました。次の日本国憲

法の条文中の空欄（　A　）にあてはまる言葉を、漢字で答えなさい。

第 25 条

①　すべて国民は、（　A　）で文化的な最低限度の生活を営む権利を有する。

②�　国は、すべての生活部面について、社会福祉、社会保障及び公衆衛生の向上及び

増進に努めなければならない。

問₄　下線部えについて、1989 年に国際連合で採
さいたく

択され、1994 年に日本が批
ひ

准
じゅん

した、子

どもに関する条約は何ですか。解答欄にあうように答えなさい。

問₅　下線部おについて、後の問いに答えなさい。

（1）�　近年日本では、子育て中の保護者が子どもの保育園への入所を希望しても、それが

かなわない場合があることが問題となっています。このような、保育園に入ること

ができない状態の子どものことを何といいますか。漢字で答えなさい。
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（2）�　ふたばさんは、「新しい保育園を設立してほしい」という住民たちの願いが、住

んでいる地域の中で、どのように実現されていくのかを調べました。次の図は、そ

の流れを表した図です。図中のA～ Cには、「市長・市役所」、「市議会」、「住民」

のいずれかが入ります。「市長・市役所」が入る空欄として適切なものを、A～ C

から一つ選び、記号で答えなさい。

A

B
意見を聞く会を開く

意見を伝える

予算案を提出

意見を伝える

意見を聞く会を開く

予算案の議決

要望

支援
C 国・都道府県

問₆　下線部かについて、高齢者と社会保障に関して、後の問いに答えなさい。

（1）�　介
かい

護
ご

保険制度は、社会全体で介護にかかる費用を負担することを目的につくられ

た制度です。介護保険に必要な資金は、介護保険料と税金でまかなわれており、介

護保険料は一定の年齢以上の人が支払うことが決められています。介護保険料は何

才以上の人が支払うと決められていますか。次のア～エから一つ選び、記号で答え

なさい。

ア　18 才以上　　　イ　40 才以上　　　ウ　60 才以上　　　エ　75 才以上

（2）�　おもに社会保障の費用にあてられる税で、1989 年に導入され、3度にわたり税率

が引き上げられた税を何といいますか。漢字で答えなさい。 
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問₇　下線部きについて、次の文章は障害者差別解消法という法律の制定過程についての

説明です。空欄（　A　）・（　B　）にあてはまる言葉を、下のア～オからそれぞれ

一つ選び、記号で答えなさい。

　2006 年に、国際連合で障害者権利条約が採択されました。日本では、この条

約で決められたことを守るために、（　A　）が障害者差別解消法の法律案をつ

くって衆議院に提出しました。衆議院で可決された法律案は、（　B　）で可決

されて成立し、日本は障害者権利条約を批准することになりました。

ア　公聴会　　　イ　最高裁判所　　　ウ　参議院　　　エ　天皇　　　オ　内閣

問₈　下線部くについて、2015 年に国際連合で採択された「持続可能な開発目標」のこ

とを何といいますか。アルファベットで答えなさい。

問₉　下線部けについて、後の問いに答えなさい。

（1）�　ふたばさんが、日本で暮らす外国人の数について調べたところ、2023 年 12 月末時

点での日本で暮らす外国人数（在留外国人数）は 3,410,992 人で、過去最高の人数を

更
こう

新
しん

したことがわかりました。次の表は、この時点での、日本で暮らす外国人の国
こく

籍
せき

・地域別の人数をまとめたものです。表の空欄（　X　）にあてはまる国名を答え

なさい。

　　　　　日本で暮らす外国人の国籍・地域別の人数（上位 10 か国・地域）

中国 821,838 人

（　X　） 565,026 人

韓国 410,156 人

フィリピン 322,046 人

ブラジル 211,840 人

ネパール 176,336 人

インドネシア 149,101 人

ミャンマー 86,546 人

台湾 64,663 人

アメリカ 63,408 人
出入国在留管理庁ホームページより作成
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（2）�　ふたばさんは、日本で暮らす外国人と国際交流をするボランティアにもっとも興

味を持ちました。その際に気をつけるべきことを、下のようなメモにまとめました。

メモの中の空欄（　Y　）・（　Z　）にあてはまる言葉を、それぞれ答えなさい。た

だし、（　Z　）は漢字 2文字で答えなさい。

・�世界のさまざまな宗教を知る	

　世界の三大宗教は仏教、キリスト教、（　Y　）

・交流する相手の文化や習慣を話題のきっかけにする

　（例） 中国の旧
きゅう

暦
れき

の正月を（　Z　）という。1月中
ちゅうじゅん

旬から 2月中旬ごろ。

　　　　学校や会社などが休みになり、帰省したり、盛
せいだい

大に祝ったりする。
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